
94.
COMUNEDI CERAMI

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
190771 202)

N
n. tf del

Ù z

OGGETTO: Democrazia partecipata - anno 2021:
Direttive per incrementareil verde pubblico nella Villa Comunale e in altri spazi ed
aree del centro urbano.

- 2707
In data

1 9 OT LO21
, alle ore 59 e seguenti, nella Sede

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle formedi legge,

con l'intervento dei Sigg.ri
presente|assente

1. CHIOVETTA Silvestro - Sindaco so
2. CAVALERI Michelina - V.Sindaco X
3. CACCIATO Silvestro - Assessore 2
4. SCHILLACI Michele Ermanno - Assessore DX

e l’assistenza del Vice Segretario Comunale, Dott. Nicolò Costa,

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto, corredata dai pareri
espressi sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 dicembre 2000,n. 30, resi favorevolmente;

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione e fatto proprio il contenuto formale e
sostanziale della stessa;

Con voti unanimi, espressi dai presenti nelle forme di legge,

DELIBERA

1) APPROVARE integralmente la proposta deliberativa segnata in oggetto, allegata al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale, corredata dell’unito foglio di pareri.

2) DARE ATTO che tuttii punti della proposta di deliberazione si intendono qui di seguito trascritti ed
unitamente al presente costituiscono intero ed unico dispositivo.

-

Con successiva votazione palese, all’unanimità, la Giunta Comunale, ravvisati i motivi dell’urgenza,
delibera,

3) DICHIARAREla presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2,
della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44.

%
(cancellare il punto 3 ove non ricorra)



COMUNE DI CERAMI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: Democrazia partecipata - anno 2021:
Direttive per incrementare il verde pubblico nella Villa Comunale e in altri spazi del
centro urbano.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che l'art. 6, comma 1,della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dal

comma 2 dell'art. 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, prevede che almeno il 2% delle somme
regionali trasferite agli Enti Locali dovranno essere spese "con forme di democrazia partecipata,
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune",
pena l'obbligo di restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate
secondo tale finalità;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 dell’11 ottobre 2016 è stato approvato
lo schema di Regolamento del Bilancio Partecipativo;

CHE con successiva deliberazione di Consiglio Comunale, n. 35 del 21 ottobre 2016, è stato
approvato e adottato il testo regolamentare del Bilancio Partecipativo;

VISTA la Circolare n. 5, del 9 marzo 2017, con la quale il Dipartimento Regionale delle
Autonomie Locali ha diramato opportune direttive circa l'applicazione della sopra citata normativa
relativamente all’utilizzazione del 2% della destinazione regionale di parte corrente con forme di
democrazia partecipata;

ATTESO che questa Amministrazione, con Avviso Pubblico del 11 giugno 2021, a cui è stata
data ampia pubblicità mediante pubblicazione all'Albo on-line, sul sito istituzionale del Comune e
affissione nei luoghi di interesse pubblico, ha invitato tutti i cittadini, in forma singola o associata,
e gli attori economici e culturali di questa cittadina a formalizzare, entro la data del 9 luglio 2021,
delle proposte concernenti le sotto indicate aree tematiche:

- ambiente, ecologia e sanità;
- lavori pubblici;
- sviluppo economico e turismo;
-  spazie areeaverde;
- politiche giovanili;
- attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive;

CHE entro i termini previsti dall'avviso pubblico, sono pervenute all'Ente alcune proposte
da parte di singoli cittadini e da parte di alcune Associazioni culturali, sociali e politiche operanti in

paese, e concernenti le varie aree tematiche;

cone de Via Acquanuova, 28 - 94010 CERAMI — Tel. 0935 939029 — Fax 0935 939040 — C.F. 00104240866Parco dei

4A NEBRODI www.comune.cerami.en.it — segreteriacerami@tiscali.it



VISTA, in particolare,

la scheda progettuale formulata dall’Associazione politico-culturale “Attivamente”, con
sede in Cerami alla Via Nocera, 41, acquisita al protocollo in data 28.06.2021 conil n. 6038,
che propone a questa Amministrazione di “incrementare il Verde Pubblico nella Villa
Comunale e in altri spazi e aree del centro urbano con nuove piante e fiori”;
PRESO ATTO della validità della suddetta proposta, finalizzata a valorizzare l'arredo a verde

della Villa e di altri luoghi pubblici, anche ai fini della promozione turistica del paese;

RITENUTA la proposta anzidetta degna e meritevole di approvazione da parte di questa
Amministrazione, la quale oltre a farla propria, ritiene di inserirla in un più ampio progetto di

riqualificazione e valorizzazione della Città di Cerami;

RITENUTO, pertanto, dover dare mandato ai competenti Responsabili dei Servizi e di P.O.
di predisporre gli atti gestionali inerenti alla realizzazione della proposta progettuale, dando atto
che la somma destinata alle forme di democrazia partecipata per l’anno 2021 ammonta a
complessivi € 11.180,00;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigentein Sicilia;

VISTOil Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n. 267, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI sulla presente proposta i pareri favorevoli di cui alla LR. 30/2000;

DELIBERA

DARE ATTO che quanto riportato nelle premesse costituisce parte integrante della

presente deliberazione.

APPROVARE e fare propria la proposta progettuale indicata in premessa, poiché la

stessa è ritenute. degna e meritevole perle motivazioni addotte a sostegno della stessa.

ESPRIMERE apposito atto di indirizzo ai Responsabile del Servizio di Gabinetto e al

Responsabile dell'Area Tecnica in ordine all’attivazione delle rispettive procedure gestionali
da attuare per l'acquisizione della fornitura di nuove piante e fiori per incrementareil
verde pubblico nella villa comunale edin altri spazi del centro urbano.

DARE ATTO che opportuno stanziamento dell'importo di € 11.180,00 finalizzato all'oggetto
è previsto nel bilancio finanziario del corrente esercizio sul cap. 1898.00.

DICHIARARE l'adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma4,del D.Lgs. n. 267/2000.

Parco deif,>arco dei Via Acquanuova, 28 — 94010 CERAMI- Tel. 0935 939029 — Fax 0935 939040 — C.F. 00104240866
x NEW BRODI www.comune.cerami.en.it — segreteriacerami@tiscali.it



COMUNE DI CERAMI
Libero Consorzio dei Comuni di Enna

= Arent PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA

ALLEGATI ALLA

DELIBERAZIONE DI G.M. n. Lf di 190TT 202)

OGGETTO: Democrazia partecipata - anno 2021:
Direttive per incrementareil verde pubblico nella Villa Comunale e in altri
spazi del centro urbano.

i PARERE IN ORDINE. LLA REGOLARITA’ TECNICA
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto2000, n--267-- Art. 12, L.R. 23 dicembre 2000, n. 30)

X Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Si esprime parere sfavorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto
per i seguenti motivi:

Cerami, lì {0-J0- Posi

IL RESPONSABILE DELL’A ECONOMICO FINANZIARIA
Dr. N STA

-PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA? CON
| (Art. 49, D. Lgs. 18agosto 2000,n. 267.-. Ari. 12, L.R. 23 ‘dicembre 2000, 1.30)

X Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto
attestante la copertura finanziaria.

Si esprime parere favorevole/sfavorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione in oggetto per i seguenti motivi:

Si attesta che la proposta di deliberazione in oggetto non comporta impegnodi spesa o diminuzione di
entrata

Cerami, lì I: 10.024
IL RESPONSABILE DELL



Il Vice SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to: Dott. Nicolò Costa F.to: Prof. Silvestro Chiovetta

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
o per l’esclusivo uso della carica di consigliere comunale.

19077 2021
Cerami, lì

TARIO COMUNALE
icolò Costa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
- CHEla presente deliberazione:

È’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
come prescritto dall’art. 11, della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44.

19077 2021- CHEla presente deliberazione è divenuta esecutivail
Q decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione,ai sensi dell’art. 12, comma
1, della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

DA perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 12, comma
) della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

Cerami, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to


